L E X III.

Faciens permutationem cum stipulatione compellitur rem tradere: secus si nudo pacto. Item si ab uno sit res tradita, compellitur alius ad traditionem alterius rei, si vult, qui complevit: alias eligit recipere rem, quam tradiderat, vel interesse, jurando in litem cum iudicis æstimatione, hoc dicit.

(1) Que lo quiere acabar. Nam si nollit, dissolveretur contractus per pœnitentiam ejus, etiam si stipulatione fuerit vallatus, L. dedi, §. sed si tibi, ff. de condi. ob causam, & etiam si ipse jam impleverat ex parte sua, potest repetere per conditionem ob causam, ut ibi habetur, & tenet Alb. in leg. ex placito, C. eod. & quod si pactum permutationis sit ex una parte stipulatione firmatum: & ex alia non, an liceat, qui per stipulationem promissit pœnitere? Bald. quod non, in dic. leg. ex placito, col. pen. versic. 11. quaritur, si pars altera ex parte sua adimpleret. Adverto tamen, quia in primo casu, Bald. in dic. leg. ex placito, col. pen. versic. 12. quaritur, vult, quod si ego dedi tibi rem: quia tu promissisti mihi per contractum permutationis aliam rem per stipulationem, quod non possum pœnitere: quia jam tibi videtur abesse, ex quo ita efficaciter teneris, allegat. leg. inter causas, §. abesse, ff. manda. verius tamen videtur dictum Albe. quod stipulatio non tollat jus pœnitendi ei, qui ex sua parte adimplevit, altero non adimplente, & vid. quæ dicam infra in gloss. in parte qualquier de las partes.

(2) Quel peche. Non ergo præcisè compellitur adimplere: sed liberatur præstando interesse, & sic extenditur dispositio L. naturalis, §. 1. ff. de præscrip. verbis, & illud, quod notat gloss. in leg. cum precibus, C. de rerum permut. in verbo servetur, ut procedat etiam, quando contractus permutationis factus fuit per stipulationem, quod limitat ibi eleganter Bald. nisi mea interit præcisè fieri, ut solum meum manumitti, allegat L. cum servus, ff. manda. & vid. ibi per Alexand. in addition.

(3) En latin, interese. Nota hoc ad multas LL. partitæ, quæ utuntur verbo hoc menoscabos.

(4) Qualquier de las partes. Adde L. ex placito, C. eod. sed an procedet hoc hodie stante L. Regni, lib. 3. tit. 8. L. 3. in ordin. reg. videtur, quod sic ex eo, quod notat Bald. in leg. sine apud, col. 2. C. de transac. ubi expresse dicit, quod omnia jura civilia, quæ loquuntur de contractibus innominatis, habent etiam locum de jure canonico, ex quo ex nudo pacto oritur actio, ut in cap. 1. de pactis, unde secundum eum, contractus innominati non pariunt actionem, etiam de jure canonico: nisi per implementum, allegat gloss. in cap. cum inter R. seniore de election. & idem vult in leg. cum quis, col. 8. C. de juris, & fall. igno. & idem tenet Ludov. Rom. ex eo, quod standum est juri civili, ubi aliud non reperitur cautum de jure canonico, in leg. si pecuniam in princ. de condi. ob causam, & in hoc etiam videtur inclinare Jafon ibidem. Bald. tamen in rubric. C. de rerum permutat. dicit, quod non est licitum de jure canonico pœnitere in contractu permutationis, inito etiam pacto nudo, dicens notabiliter, quod non habet locum pœnitentia libera, ubi est fidei debitum, bene tamen secundum eum haberet locum pœnitentia ex defectu fidei, non servatæ ab altera parte, quæ appellatur defectus causæ, & sic Bald. ibi declarat dicta sua alibi, scilicet, quod si pars altera impleat ex parte sua, non licet pœnitere: secus si non adimpleat, & idem tenet Angel. in leg. in traditionibus ad fin. ff. de pactis, & Alexand. in dist. leg. si pecuniam in princ. col. 5. unde dicendum est, quod in quantum ista lex loquitur de pœnitentia libera in quolibet ex permutantibus, non procederet hodie stante dic. leg. Regni, quæ vult dari actionem ex pacto nudo, & sic si altera pars parata esset adimplere, non esset licitum alteri pœnitere, quemadmodum erat de jure antiquo interveniente stipulatione: si tamen altera pars nollit, seu differat adimplere, licita erit pœnitentia ex defectu causæ, & fidei non servatæ.